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Wstęp  

Z inicjatywy Rady Sołeckiej opracowany został Plan odnowy miejscowości Czarne.  

Na spotkaniach dokonano diagnozy sytuacji miejscowości, zebrano informacje na temat:  

struktury wiekowej,  

wykształcenia,  

źródeł utrzymania mieszkańców,  

infrastruktury technicznej,  

środowiska przyrodniczego, kulturowego,  

dziedzictwa religijnego,  

działających organizacji,  

dokonano analizy SWOT.  

Wynikiem dyskusji mieszkańców było opracowanie celów strategicznych, celów krótkoterminowych oraz 
ustalenie ich hierarchii. Już na pierwszym spotkaniu określono wizję, która zawiera potrzeby mieszkańców, ich 
oczekiwania wobec przyszłości.  

W 2007 r. w gminie opracowany został „Plan Rozwoju Lokalnego”, w którym mieszkańcy Czarnego brali 
aktywny udział. Opracowane zostały  cele strategiczne i szczegółowe zadania do realizacji na najbliższe lata.  

Jednym z celów określonych w Planie Rozwoju Lokalnego jest ,,poszerzenie zakresu usług społecznych oraz 
podwyższenie ich jakości”. Działaniami realizującymi ten cel będą: ,,sukcesywne zwiększanie nakładów na 
usługi społeczne” oraz ,,restauracja obiektów dziedzictwa kulturowego”.  

W ramach powyższego celu i powyższych działań będzie realizowana operacja ,,Budowa Centrum 
Kulturalno – Oświatowo – Rekreacyjnego wraz z infrastrukturą towarzyszącą w miejscowości Czarne”.  

WIZJA : Aby moja wieś była aktywna gospodarczo, społecznie i kulturalnie oraz bezpieczna, 
przyjazna dla ludzi i środowiska.  

1 Charakterystyka miejscowości Czarne  

1.1. Położenie sołectwa  

Sołectwo Czarne : powierzchnia sołectwa 485,96 ha ; liczba ludności 381 w tym: (M – 180 osób, K – 201 
osób)  

Gmina Wielgie : powierzchnia gminy w km 133,8; liczba ludności ok. 6,9 tys.; liczba wsi 32; nazwy wsi: 
Bałdowo, Bętlewo, Będzeń, Czarne , Chalinek, Gołąbki, Józefowo, Kamienne Brody, Kurowo, Lipiny, Nowa 
Wieś, Oleszno, Orłowo, Piaseczno, Płonczyn, Płonczynek, Podkłokock, Czerskie Rumunki, Rumunki 
Tupadelskie, Rumunki Witkowskie, Rumunki Oleszeńskie, Szczepaki, Suradówek, Suszewo, Tupadły, 
Teodorowo, Wielgie, Witkowo, Wylazłowo, Zaduszniki, Zakrzewo, Złowody.  

Powiat lipnowski: powierzchnia w km 1015,6; liczba ludności ok. 68 tys.; liczba gmin 9; nazwy gmin: 
Bobrowniki Chrostkowo, Dobrzyń nad Wisłą, Kikół, Lipno (gmina miejska), Lipno (gmina wiejska), Skępe, 
Tłuchowo, Wielgie .  

 

1.2. Położenie geograficzne  

Sołectwo Czarne jest częścią gminy Wielgie położoną w powiecie lipnowskim, województwie kujawsko – 
pomorskim w obrębie Pojezierza Dobrzyńskiego. Sołectwo Czarne sąsiaduje z miejscowościami: Czerskie 
Rumunki i Piaseczno. Przez Czarne biegną 3 drogi powiatowe: Lipno - Czarne (Nr 2718C), Suradówek – 
Wielgie (Nr 2719C) i Suszewo – Czarne – Orłowo – Jasień – Kamień Kotowy (Nr 2720C), oraz 3 gruntowe 
drogi gminne. W miejscowości Czarne są 2 przystanki PKS. Połączenia komunikacyjne umożliwiają dojazd do 
Lipna, Włocławka, Dobrzynia nad Wisłą.  
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1.3. Historia miejscowości  Czarne  

W południowej części Ziemi Dobrzyńskiej leży niewielka wieś Czarne. Jej początki sięgają XIV – XV wieku. 
To właśnie tu od połowy XVIII wieku do początku XX wieku egzystował szlachecki ród Pląskowskich herbu 
„Oksza” (Oksza to wyrażenie greckie oznaczające topór). Wizerunek herbu rodu Pląskowskich znajduje się 
półkolistym suficie w kościele w Czarnem .  

Pierwszym właścicielem Czarnego i okolicznych wsi  był najmłodszy syn Wojciecha Pląskowskiego – Piotr 
Pląskowski. Był on wszechstronnie wykształcony. Przez wiele lat pełnił urząd starosty bobrownickiego (1744). 
Wychował trzy córki i dwóch synów – Michała i Onufrego. Piotr miał czterech starszych braci. Brat Olbracht 
wybudował kościół w Sadłowie koło Rypina, zaś Józef, właściciel Radzik Małych i Łapinóżek, ufundował 
kościół w Brodnicy. Najstarszy brat Piotra – Fabian – był sufraganem chełmińskim. To on w dniu 18 maja 1755 
r. w zastępstwie biskupa płockiego Józefa Szembeka koronował cudowną Figurkę Matki Boskiej w Skępem. 
Prawdopodobnie po uroczystościach koronacji, które trwały kilka dni biskup Fabian odwiedził swego brata 
Piotra w Czarnem i był inspiratorem budowy kościoła w Czarnem.  

Po śmierci Piotra majątek w Czarnem i inne dobra odziedziczył jego straszy syn Michał. On też pełnił szereg 
ważnych funkcji, m. in. sędziego dobrzyńskiego (1781). To on wziął pod uwagę rady swego ojca Piotra i stryja 
Fabiana (biskupa) i rozpoczął budowę kościoła w Czarnem.  Budowę kościoła pod wezwaniem św. Michała 
Archanioła ukończono w 1793 r.  Przy pracach wykończeniowych kościoła mocno angażował się jego syn 
Kajetan – podpułkownik wojsk polskich.  
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W roku 1812 cały majątek po Michale Pląskowskim przejął jego syna Antoni, jednak już w 1815r. całość 
odsprzedał swemu bratu Kajetanowi (urodzonemu 1781r).  

Kajetan Pląskowski po 32 latach gospodarowania w roku 1847 przepisał majątek oszacowany na sumę 350 
tyś. zł swemu synowi Ignacemu, zachowując dla siebie dożywotni folwark Józefowo.  

Ignacy Pląskowski był postacią wyróżniającą się w gospodarowaniu dobrami po ojcu Kajetanie. W latach 50-
tych dziewiętnastego wieku przeprowadził meliorację w majątku, zbudował nowe przestrzenne budynki 
gospodarcze a także wybudował dla swojej rodziny piękny, przestronny, nowoczesny i piętrowy dom 
mieszkalny o piętnastu pokojach – zwany tu „Pałacem”.  Za  panowania w Czarnem rodu Pląskowskich prawie 
dwa wieki wieś przeżywała okres swego rozwoju i świetności . W dwunastu domach o zwartej budowie 
zamieszkiwało 169 mieszkańców. Była już wtedy szkoła elementarna, siedziba władz gminnych, karczma, 
a nawet sąd gminny. Wieś zaliczała się do większych w powiecie lipnowskim.  

Pozostałe po rodzie Pląskowskich obiekty w Czarnem (kościół i pałac) bez szwanku przetrwały burzliwe 
czasy powstań narodowych, dwóch wojen światowych i nadal dobrze służą miejscowej społeczności. Są 
cennymi zabytkami historii, architektury i sztuki. Pałac z założeniem parkowym (dziś siedziba szkoły 
podstawowej) oraz usytuowany naprzeciw pałacu kościół, to dwa centralne elementy architektoniczne wsi. 
Zabudowa mieszkalna w znacznej części jest rozproszona, jako zagrodowa, związana z gospodarstwami 
rolnymi. Obserwowany w ostatnich latach napływ ludności nierolniczej przyczynia się do stopniowej zmiany w 
przestrzeni wsi. Powstaje więcej budynków w zabudowie zwartej, która koncentruje się w bezpośrednim 
sąsiedztwie szkoły (pałacu) i kościoła. W tym też obszarze planowana jest budowa Centrum Kulturalno-
Oświatowo-Rekreacyjnego. 

2. Inwentaryzacja zasobów służących odnowie miejscowości Czarne.  

2.1. Zasoby  przyrodnicze  

Na terenie miejscowości występuje  jezioro Czarne zasilane wodami jeziora Orłowskiego. Ten czysty 
zbiornik ma powierzchnię  10,1 ha.  Przez jezioro Czarne biegnie rzeka Chełmiczka, która jest prawobrzeżnym 
dopływem Wisły, która wypływa z jeziora Orłowskiego. Całkowita jej długość wynosi 28,5 km.  

Gleby w przeważającej części stanowią klasy V i VI a pozostałą część VI b i VI a.  

W Czarnem występuje pomnik przyrody, który stanowi aleja 12 kasztanowców znajdująca się naprzeciw 
Kościoła, park dworski wpisany do rejestru konserwatora zabytków, w którego centrum jest dwór murowany 
z XIX w. – gdzie mieści się obecna Szkoła Podstawowa.  

 

 
Aleja 12 kasztanowców  

2.2. Dziedzictwo kulturowe  

Wśród zachowanych w krajobrazie kulturowym elementów na uwagę zasługuje kościół parafialny 
rzymskokatolicki  pw. św. Michała Archanioła, który został wybudowany z inicjatywy Michała Pląskowskiego, 
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który na ten cel przekazał odpowiedni plac w odległości ok. 100 m od swego pałacu. W 1793 roku kościół był 
gotowy do pełnienia funkcji sakralnych.  

Cały kościół zbudowany jest z drewna na kamiennej podmurówce. Posiada klasyczny korpus trójnawowy, 
trójprzęsłowy z prostokątną dobudówką od frontu,poprzedzoną kolumnowym portykiem zwieńczonym niskim, 
trójkątnym szczytem, w którym znajduje się Oko Opatrzności. Nad kruchtą została nadbudowana kwadratowa 
wieża konstrukcji słupowo - ramowej.  Wszystkie elementy w kościele jak lichtarze, chrzcielnica z I połowy  
XIX w. barokowe konfesjonały, ambona wykonane są artystycznie z drewna. Polichromia ścian i półkolistego, 
budzą powszechny zachwyt i uznanie dla sztuki tamtych dni.  

W ołtarzu głównym znajduje się przepiękny obraz św. Michała Anioła i niezwykłe tabernakulum, nad którym 
ustawiono rzeźbę srebrnego pelikana – symbol miłości rodzicielskiej.  

 

 
Obraz św. Michała Anioła  

Na ołtarzu bocznym (lewym), pod obrazem św. Piotra, znajduje się wizerunek sufragana Fabiana 
Pląskowskiego.  Na drugim (prawym) ołtarzu bocznym znajduje się wizerunek zakonnika Franciszkanina. Jest 
to wizerunek Antoniego Pląskowskiego – stryjecznego brata Piotra, który był zakonnikiem franciszkańskim. Na 
ścianach widnieją też figury polskich świętych : Kazimierza Królewicza, Kenegungy, Jacka Odrowąża, 
Stanisława  Kostki i Władysława z Goleniowa.  

Na sklepieniu widoczny jest herb "Oksza" przedstawiający srebrny topór bojowy ze złotym toporzyskiem 
w polu czerwonym, ostrzem zwrócony w prawa stronę.  

Z herbem związane jest zawołanie " Kołda" . W warunkach bojowych głośny okrzyk umożliwiał " 
skrzyknięcie się", wzajemną pomoc i wspólną członków rodu. Herbem tym pieczętowali się Pląskowscy.  

Świątynia była remontowana przez profesjonalistów w latach 1901, 1955 i 2001. Renowacja kościoła i jego 
wyposażenia trwa nadal.  

Architektura kościoła i jego wystrój wewnętrzny podziwiany jest nie tylko przez parafian, ale także przez 
gości zagranicznych. Kościół ten znajduje się na liście zabytków.  
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Kościół parafialny rzymskokatolicki  pw. św. Michała Archanioła  

Wśród zabytków wpisanych do rejestru wojewódzkiego konserwatora zabytków znajduje się także Pałac z 3 
ćwierci XIX w. wybudowany przez Ignacego Pląskowskiego. Dwór usytuowany został w środkowej części 
parku z fasadą skierowaną w kierunku południowym, z odchyleniem z stronę wschodnią. Pałac zbudowany jest 
w stylu saskim z piękną cylindryczną wieżą.  

Z 1859 r. zachował się opis dworu, według którego " Dom o którym mowa, śmiało to piszemy jest ozdobą 
powiatu lipnowskiego nie dlatego że kosztował 200 000 złotych polskich, ale dlatego, że jest niezaprzeczalnym, 
ślicznej, świeżej a co nade wszystko nie rażącej struktury. Tam wszystko harmonizuje ze sobą i piękny sprawia 
efekt. Pod względem architektonicznym dwór reprezentuje mieszane cechy stylowe, nawiązując do neogotyku,  
stylu "arkadkowego" i neoklasycyzmu. Malowniczo, asymetrycznie zakomponowana bryła nadaje w pewnym 
stopniu dworowi program " zamkowy".  

Po 1945 r. pałac przeznaczono na szkołę podstawową. W latach 1953 – 1954 dokonano  kapitalnego remontu, 
zaś pod koniec lat 1960 został  zelektryfikowany. Po remoncie wygospodarowano 8 izb lekcyjnych, kancelarię, 
pokój nauczycielski  stołówkę. Pod koniec roku 1970 dokonano ponownie gruntownego remontu  pałacu 
z wymianą dachu, podłóg, otworów z przebudowaną niektórych ścian i stropów.  
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Pałac w Czarnem – obecna Szkoła Podstawowa  

W ewidencji konserwatorskiej wpisane są także takie obiekty jak:  

- dom drewniany z ok. 1868 roku  

- cmentarz parafialny rzymskokatolicki z pocz. XX w.  

 

 
Dom drewniany  

W miejscowości Czarne stoi krzyż , miejsce kultu religijnego. Jedną z tradycji mieszkańców jest 
odprawianie nabożeństwa majowego przy krzyżu. Ludzie zbierają się w okresie maja na codziennych 
modlitwach i śpiewie ku czci Najświętszej Maryi Panny.  
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2.3. Infrastruktura Społeczna  

W sołectwie brak ośrodka kultury (budynku), w którym można by organizować imprezy kulturalne. 
Funkcję tę pełni szkoła wraz z otaczającym                     ją parkiem, gdzie organizowane są uroczystości 
i imprezy środowiskowe.  

Po zajęciach szkolnych dzieci mają możliwość uczestniczenia w zajęciach sportowo - rekreacyjnych. Dla 
uzdolnionej młodzieży działają kółka zainteresowań: muzyczne, wokalne, kółko informatyczne, teatralne, 
taneczne, językowe, matematyczne, przyrodnicze. W Czarnem mieści się również Filia Biblioteki Gminnej, 
która ma bardzo okazały księgozbiór i zarówno mieszkańcy wsi jak i młodzież korzystają z wypożyczalni 
oraz kącika czytelniczego. W Bibliotece znajduje się również kilka komputerów z których dzieci mogą 
korzystać po zajęciach lekcyjnych. W czasie wakacji organizowane konkursy czytelnicze, wieczory bajek dla 
dzieci oraz dyskusje nad książkami.  

Dlatego od kilku lat sołtys, dyrektor szkoły oraz aktyw miejscowości zabiegają o poprawę istniejącego 
stanu, wzbogacenia bazy kultury w miejscowości i podniesienia standardu usług dla mieszkańców.  

Możliwość poprawy daje zrealizowanie planowanej operacji.  

W Czarnem (szkoła) organizowane są również pikniki rodzinne, odpust w święto Św. Michała Archanioła, 
imprezy z okazji: Dnia Strażaka, Dnia Babci i Dziadka, Dnia Matki, imprezy charytatywne – WOŚP oraz 
wiele uroczystości o charakterze patriotycznym.  

Młodzież aktywna sportowo trenuje w Gminnym Ludowym Klubie Sportowym „Wicher” w Wielgiem.  

Młodzież z sołectwa uczęszcza do tutejszej szkoły podstawowej oraz gimnazjum w Wielgiem. Szkoły  
zawodowe,  średnie  wybierają w Lipnie, Dobrzyniu nad Wisłą i we Włocławku. Cechą charakterystyczną 
Czarnego jest to, iż stanowi ono centrum oświatowe i kulturalne. Tu znajduje się Ośrodek Zdrowia, kościół, 
Szkoła Podstawowa, Filia Biblioteki Gminnej.  

2.4.Gospodarka i rolnictwo:  

a) Ilość osób pracujących  posiadających gospodarstwa – 62  

b) Ilość zarejestrowanych podmiotów gospodarczych  

we wsi Czarne – 18  

Struktura wiekowa mieszkańców Czarnego:  

wiek przedprodukcyjny 1 – 20 roku życia – 114 osób  

wiek produkcyjny 20 – 65 roku życia -  M – 114 osoby, K – 104 osób  

wiek poprodukcyjny 65 i więcej – M – 12 osób, K – 37 osób  

Mieszkańcy  miejscowości Czarne utrzymują się głównie z rolnictwa (produkcja nastawiona jest 
na hodowlę krów i trzody chlewnej, ogrodnictwa), pracy w zakładach usługowych, szkole, z prowadzonej 
działalności własnej, poza terenem Czarnego. W Czarnem jest 18 większych gospodarstw. Produkcja 
zróżnicowana. Działalności gospodarcze stanowią zakład kamieniarski, „Punkt Apteczny”, działalność 
handlowa, firma remontowo – budowlana, handel obwoźny, kamieniarstwo – betoniarstwo, usługi 
inseminacyjne, NZOZ Przychodnia Lekarska „SALUS”, przedsiębiorstwo produkcyjno handlowo 
usługowe, usługi ogólnobudowlane, sklep spożywczo – przemysłowy, skup owoców i warzyw, naprawa 
i sprzedaż sprzętu AGD, zakład usług leśnych.  

2.5.Infrastruktura techniczna  

Na terenie miejscowości Czarne znajduje się 135 domów wraz z przyłączami  sieci wodociągowej 
(brak kanalizacji). 61 gospodarstw posiada przydomowe oczyszczalnie ścieków. 60 gospodarstw 
domowych ma podpisane umowy na wywóz odpadów komunalnych. Miejscowość jest stosunkowo 
dobrze skomunikowana z sąsiednimi większymi ośrodkami (Wielgie; Lipno; Włocławek) siecią dróg 
powiatowych. Podstawowym niedostatkiem w zakresie infrastruktury technicznej jest brak kanalizacji 
zbiorczej. Jej budowa przewidziana jest w Planie Rozwoju Lokalnego na najbliższe lata.  

2.6. Kapitał społeczny i ludzki  

We wsi bardzo aktywnie działa Ochotnicza Straż Pożarna, która liczy 36 członków ( 18 członków - 
seniorzy, 9 członków - młodzieżowa drużyna dziewcząt, 9 członków - młodzieżowa drużyna chłopców).  
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Jednostka Ochotniczej Straży Pożarnej ma dość bogatą historię. Została utworzona w roku 1923. 
Organizatorami byli:  

1. Feliks Wójcikiewicz – kierownik Szkoły w Czarnem; podporucznik  Wojska Polskiego,  

2. Walenty Rafiński – ceniony rolnik z Czarnego,  

3. Proboszcz parafii Wielgie (Czarne było filią Wielgiego) Ks. Roman  Mosakowski.  

Tradycją mieszkańców wsi jest robienie wieńców dożynkowych. Mieszkańcy aktywnie uczestniczą każdego 
roku w dożynkach gminnych. W 2003 roku dożynki gminne miały miejsce właśnie w Czarnem. Uroczystość ta 
połączona była z nadaniem imienia Jana Pawła II Szkole Podstawowej oraz oddaniem do użytku nowej Sali 
gimnastycznej.  

Miejscem jedynym do publicznych spotkań jest plac i amfiteatr przy Szkole Podstawowej. Młodzież i dzieci 
od 29 września 2007 r. mogą korzystać z nowowybudowanego boiska sportowego. Jedynym miejscem do 
organizowania Sylwestra, Dnia Kobiet i innych spotkań mieszkańców jest Szkoła Podstawowa. Przy Szkole 
Podstawowej corocznie odbywają się różne imprezy w których uczestniczy głównie młodzież jak np. Zlot 
harcerzy ZHP, Jasełka i inne.  

W Czarnem działa Stowarzyszenie Rozwoju Wsi Czarne i Okolic, które aktywnie uczestniczy 
w organizacji życia społecznego.  

Kilku mieszkańców Sołectwa działa w Stowarzyszeniu Rozwoju Gminy Wielgie „Przyszłość”.  

Sołectwo wyróżnia duża aktywność gospodarcza. W ostatnich latach można dostrzec napływ ludności 
z regionu celem osiedlenia się, co wpływa  korzystnie na rozwój budownictwa mieszkaniowego a tym samym 
pomniejsza się areał wykorzystywany rolniczo.  

W sołectwie występuje zabudowa zagrodowa, a także zwarta – domki jednorodzinne (przy trasie Suszewo – 
Czarne). Od kilku lat coraz ważniejsza dla  nas mieszkańców staje się estetyka otoczenia naszych gospodarstw 
i domów. Koszone są trawniki, upiększane obejścia kwiatami, oczkami wodnymi, krzewami ozdobnymi, itp. 
Przestrzegane są przepisy dotyczące ochrony środowiska, domostwa wyposażane są w infrastrukturę techniczną 
służącą zarówno środowisku jak i poprawie jakości życia mieszkańców. Społeczność wsi wspólnie oraz każdy 
z osobna dbają o środowisko i otoczenie, w którym żyją i mieszkają. Odpady komunalne  wywożone są przez 
przedsiębiorstwo komunalne. Mieszkańcy pilnują, aby w bliskim otoczeniu nie powstały dzikie, 
niekontrolowane wysypiska.  

W grudniu 2006 roku mieszkańcy podpisali umowy na  wywóz odpadów komunalnych z posesji przez firmę, 
która wypożycza również pojemniki. Odpady są segregowane.  

3. Ocena mocnych i słabych stron miejscowości Czarne  

Analiza SWOT  

Silne strony:  

·Małe zakłady usługowo - produkcyjne,  

·Koncentracja infrastruktury społecznej - szkoła podstawowa, kościół, filia biblioteki gminnej, remiza OSP, 
ośrodek zdrowia.  

·Wykształcone społeczeństwo,  

·Aktywni gospodarczo mieszkańcy,  

·Dobre powiązania telekomunikacyjne w tym internetowe,  

·Aktywna działalność szkoły, druhów OSP i członków Stowarzyszenia na rzecz rozwoju wsi Czarne i okolic,  

·Obiekty zabytkowe, jednak wymagające remontu,  

·Niezdegradowane  środowisko naturalne.  

Słabe strony:  

·Brak świetlicy wiejskiej, która integrowałaby lokalną społeczność,  

·Brak dużych zakładów pracy,  
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·Brak bazy agroturystycznej,  

·Słabo zintegrowane społeczeństwo,  

Szanse:  

·Fundusze z Unii Europejskiej,  

·Wykorzystywanie proponowanych szkoleń – rolnicy, nauczyciele, przedsiębiorcy, bezrobotni,  

·Sponsoring,  

·Inwestycje poprawiające stan środowiska naturalnego oraz infrastruktury społecznej.  

Zagrożenia:  

·Odpływ  ludzi młodych wykształconych z Czarnego do większych ośrodków,  

·Niż demograficzny,  

·Starzenie się społeczeństwa,  

·Rodzące się patologie społeczne,  

4. Opis planowanych zadań inwestycyjnych i przedsięwzięć aktywizujących społeczność miejscowości 

Czarne w latach 2010 – 2016  

  
l.p
.  

Nazwa zadania 
/przedsięwzięcia  

Cel  Przeznaczenie  Harmonogra
m realizacji  

Kwota końcowa 
i źródła 

pokrycia  
 

1  Budowa Centrum 
Kulturalno – 
Oświatowo – 
Rekreacyjnego wraz 
z infrastrukturą 
towarzyszącą 
w miejscowości 
Czarne  

Integracja 
środowiska 
lokalnego. 
Zwiększenie 
udziału 
mieszkańców 
w wydarzeniach 
kulturalnych.  

Dla 
mieszkańców 
sołectwa Czarne 
i Gminy 
Wielgie  

2012/2013  Budżet Gminy + 
EFRROW  

2  Zagospodarowanie 
przestrzeni 
publicznej  

Wzmocnienie 
walorów 
estetycznych 
miejscowości 
Czarne – 
kształtowanie 
uczuć 
estetycznych 
mieszkańców  

Dla 
mieszkańców 
miejscowości 
Czarne i Gminy 
Wielgie  

2012/2013  50.000,00  
Budżet Gminy + 
EFRROW  

3  Realizacja programu 
rewitalizacji 
budynku szkoły 
podstawowej 
(dworku)  

Renowacja 
i ochrona zabytku 
kultury 
materialnej  

Dla dzieci klas 
I – VI oraz 
mieszkańców 
miejscowości 
Czarne i gminy 
Wielgie  

2012 – 2018  1.000.000,00  
Budżet Gminy + 
dotacja MEN  

4  Kontynuacja 
programu 
rewitalizacji 
zabytkowego 
drewnianego 
kościoła  

Renowacja 
i ochrona zabytku 
kultury 
materialnej  

Dla 
mieszkańców 
miejscowości 
Czarne, Gminy 
Wielgie 
i turystów  

2012 - 2018  500.000,00  
Środki własne 
parafii + dotacja 
samorządu 
województwa 
i wojewódzkiego 
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konserwatora 
zabytków  

5  Budowa parkingu  Podniesienie 
bezpieczeństwa na 
drogach 
publicznych  

Dla 
mieszkańców 
miejscowości 
Czarne, Gminy 
Wielgie 
i turystów  

2014  100.000,00  
Budżet Gminy  

6  Stworzenie 
kawiarenki 
internetowej  

Przeciwdziałanie 
wykluczeniu 
cyfrowemu  

Dla 
mieszkańców 
miejscowości 
Czarne i Gminy 
Wielgie  

2015  50.000,00  
Budżet Gminy + 
dotacja  

7  Budowa kanalizacji 
sanitarnej  

Ochrona 
środowiska 
naturalnego  

Dla 
mieszkańców 
Czarne  

2015 - 2018  800.000,00  
Budżet Gminy + 
dotacja UE  

5. Opis i charakterystyka obszarów o szczególnym znaczeniu dla zaspokojenia potrzeb mieszkańców, 

sprzyjających nawiązywaniu kontaktów społecznych, ze względu na ich położenie oraz cechy funkcjonalno-

przestrzenne, w szczególności poprzez odnawianie lub budowę placów parkingowych, chodników lub 

oświetlenia ulicznego. 

5.1.Podstawowym obszarem o szczególnym znaczeniu dla zaspokojenia potrzeb mieszkańców miejscowości 
Czarne jest stworzenie warunków dla korzystania z oferty kulturalnej i tworzenia dóbr kultury przez samych 
mieszkańców. Niezbędna jest budowa obiektu, który stworzy warunki dla aktywności mieszkańców oraz ich 
środowiskowej integracji. Przesłanki te były podstawą decyzji o budowie Centrum kulturalno-Oświatowo-
Rekreacyjnego. 

Opis projektu:  

Projektowane zadanie prowadzone będzie na dwóch działkach o łącznej powierzchni 1.543,00 m2. Jedną 
z działek przekazali na rzecz gminy Wielgie : Krystyna Sadowska, Zuzanna Marianna Zgleniecka, Bogdan 
Frączkowski. Zadanie zakresem obejmuje budowę Centrum Kulturalno – Oświatowo – Rekreacyjnego 
w Czarnem o powierzchni użytkowej 183,74 m2 (w tym garaż 32,31 m2), w którego skład będą wchodziły 
następujące pomieszczenia: świetlica, sala komputerowa, kuchnia WC damskie i męskie, hol z szatnią, 
pomieszczenie gospodarcze, kotłownia i garaż.  

Projekt przewiduje również zagospodarowanie terenu, w tym: drogi, place z parkingami, ogrodzenie, 
nasadzenia i obsianie trawą.  

Całkowity koszt robót budowlanych szacowany jest na kwotę ok. 730 tys. zł na podstawie kosztorysów 
inwestorskich, które będą dołączone do wniosku o dofinansowanie operacji w ramach działania ,,Odnowa 
i rozwój wsi”.  

 Uzasadnienie realizacji projektu.  

Projekt jest priorytetowym zadaniem zapisanym w Planie Odnowy Miejscowości Czarne, Gmina Wielgie.  

Projekt wpisuje się w realizację celu  strategicznego programu rozwoju gospodarczego gminy Wielgie 
i programu rozwoju lokalnego na lata 2007-2013 ,,Aktywny udział mieszkańców w kulturze”, celu 
operacyjnego ,,Ochrona i renowacja zabytków kultury w regionie”  działania ,, Sukcesywne zwiększanie 
nakładów na usługi”, Restauracja obiektów dziedzictwa kulturowego”.  

Projekt realizuje cel operacyjny 1.2. ,,rozwój infrastruktury społecznej oraz wzmocnienie pozycji kulturalnej 
powiatu” 1.2.1. ,,Tworzenie warunków dla funkcjonowania i rozwoju instytucji kultury” 4.1.,,Wzmocnienie 
pozycji kulturalnej powiatu” 4.2. ,,Kształtowanie i promocja dziedzictwa kulturowego” zapisane w Strategii 
Rozwoju Powiatu Lipnowskiego” Projekt wpisuje się w realizację strategii rozwoju województwa kujawsko- 
pomorskiego, działanie ,,Aktywizacja obszarów wiejskich”. Cel operacyjny 3.2. ,,Kształtowanie środowiska 
kulturowego” dz. 3.2.1. ,,Kultywowanie tradycji i ochrona dorobku kulturowego obszarów wiejskich” oraz 3.23. 

 



 12 

,,Ochrona i poprawa struktury krajobrazu wiejskiego” Strategii Rozwoju Obszarów Wiejskich i Rolnictwa 
Województwa Kujawsko-Pomorskiego.  

Projekt ujęty jest w załączniku Nr 3 do Uchwały Nr XX/130/12 Rady Gminy Wielgie z dnia 19 czerwca 2012 
roku, zmieniającą uchwałę Nr XV/101/11 Rady Gminy Wielgie z dnia 29.12.2011r. w sprawie uchwaleniu 
budżetu na 2012 rok oraz w uchwale Nr XX/131/12 z dnia 19 czerwca 2012r., zmieniającą uchwałę Nr 
XV/100/11 Rady Gminy Wielgie z dnia 29.12.2011r. w sprawie uchwalenia wieloletniej prognozy finansowej 
Gminy Wielgie na lata 2012 - 2020.  

Realizacja projektu przewidziana jest w latach 2012-2013, szczegółowy  harmonogram zostanie załączony do 
wniosku o dofinansowanie operacji w ramach działania ,,Odnowa i rozwój wsi”  

5.2. Drugim obszarem o szczególnym znaczeniu jest zagospodarowanie wolnej przestrzeni publicznej na 
terenie miejscowości Czarne. Aktualnie trwają prace zmierzające do komunalizacji działek przewidzianych do 
zagospodarowania, a znajdujących się we władaniu innych podmiotów. Przewidywane kierunki 
zagospodarowania będą miały na celu podniesienie estetyki miejscowości, np.:fontanna oraz funkcjonalności 
terenu, budowa parkingów. 

 5.3.  Kontynuacja przez parafię rzymsko-katolicką programu rewitalizacji zabytkowego, drewnianego 
kościoła. Program rewitalizacji realizowany jest konsekwentnie od kilku lat i powinien być zakończony w 
perspektywie 2-3 następnych lat. Jego efektem będzie kompleksowo odnowiony zabytkowy obiekt drewnianego 
kościoła. 

5.4.   Rewitalizacja pałacu-szkoły podstawowej – obiekt jest wpisany do rejestru wojewódzkiego 
konserwatora zabytków, co wskazuje, że za kilka lat znajdzie się w rejestrze zabytków. Wiek i aktualna  funkcja 
obiektu powoduje jego bardzo intensywną eksploatację i przyśpieszoną dekapitalizację. Jednocześnie jego 
wartość materialna i historyczna, a w powiązaniu z założeniem parkowym, również funkcjonalna i estetyczna, 
nakazują szczególną dbałość o jego stan dzisiejszy i w przyszłości. 

5.5.   Stworzenie kawiarenki internetowej, będzie mogła powstać w wybudowanym Centrum Kulturalno-
Oświatowo-Rekreacyjnym. 

5.6    Sukcesywna rozbudowa oświetlenia ulicznego, w związku z przestrzennym rozwojem miejscowości. 

 

Powyższe działania, przedsięwzięcia i projekty, planowane do realizacji, wynikają z potrzeb i oczekiwań 
mieszkańców miejscowości Czarne, a jednocześnie są zgodne z programem rozwoju (strategią) gminy 
Wielgie, wpisują się w cele strategii rozwoju powiatu lipnowskiego oraz cele strategii rozwoju województwa 
kujawsko-pomorskiego.  

 


